[40] colectivo; titulo missionis universalis baptizatorum vel insuper cum missione speciali; in re religiosa vel etiam sociali.

Prima forma collaborationis laicorum, tum virorum tum mulierum, est *personalis*, scilicet actio ab uno vel pluribus
5 individuis suscepta, sive sponte ex universali vocatione christiana, sive ex particulari munere sibi a Pastoribus commisso, tam in ordine evangelizationis et testimonii quam in ordine consecrationis mundi. Nulla autem exstat fidelium categoria, quae ad tale opus magna cum efficacitate concurrere non valeat.⁹

10 Pastores dein Ecclesiae ius et nonnumquam obligationem habent commonendi laicos, ut etiam coetibus ad hoc ordinatis adscripti sacerdotes adiuvent *in rebus mere religiosis*, etiam ex mandato et cum vera missione canonica, qua accepta laici participant apostolatam hierarchicum Ecclesiae, quae participatio nomine
15 actionis catholicae usu venit. Ideo huius generis associationes varias, pro locorum ac temporum diversitate, excitant vel approbant, sive ad diffundendam salutiferam doctrinam, sive ad promovendum orationis apostolatam, sive ad fovendam familiam catholicam, sive ad promovenda opera missionalia, sive ad alia
20 bona, quae altare tangunt, obtinenda vel confirmanda.

Cum vero pia mater Ecclesia non solum verbo sed etiam exemplo praedicare debeat mandatum caritatis, ius habet publice exercendi *opera misericordiae spiritualis et temporalis*, etiam per instituta cum religiosorum tum laicorum, ad hoc data
25 opera erecta.

Etsi *res oeconomico-sociales profanae* ad Ecclesiam directe non spectant, tamen, quia homines generatim vitam religiosam expedite agere nequeunt, nisi etiam in temporalibus modo humana persona digno vivere valeant, Ecclesia miserens super turbas
30 (cf. Mc. 8, 2) ius et officium habet, speciatim ubi debitae conditiones deficient, clerum fidelesque suos impellendi ut opera socialia promoveant, quae huiusmodi necessitatibus obviant. Eos data opera exhortatur ut talem conditionis vitae ordinationem promoveant, quae iustitiae et aequitati in dies melius congruat, utque principia christiana de re sociali, a Magisterio proposita,
35 funditus cognoscant atque in praxim deducant.

Pastorum Ecclesiae denique est fideles commonere, ut *in rebus cuiusvis generis temporalibus* multiformem activitatem expleant, et satagant ut institutiones et opera culturae intellectuali
40 et physicae, publicae et privatae, arti, scientiae, immo utili recreationi addicta, fini suo debite respondeant et, nedum religioni

officiant, supernaturali inspiratione et christiana virtute effica- [41]
 ciora reddantur. Laicis commendat ut libenter suscipiant onus,
 eis potissimum incumbens, in politica societatis ordinatione bo-
 num commune temporale efficaciter et apte promovendi. In quo
 campo catholici, pacis ac cooperationis inter cunctos homines 5
 bonae voluntatis studio, activam et faustam praesentiam exer-
 ceant, ad prosperitatem tum propriae nationis, tum totius com-
 munitatis internationalis.

26. [*De sana autonomia civitatis terrena*]. In mundo a Deo
 creato et Christi passione redempto, humana societas suis pro- 10
 priis principiis ad finem suum immediatum, bonum scilicet tem-
 porale commune, praesertim per laicorum operositatem perdu-
 cenda est. Ex una parte laici confusionem vel indebitam per-
 mixtionem religionis et Ecclesiae cum rebus mere civilibus sedulo
 vitabunt; et ex altera parte totali separationi earumdem vel immo 15
 oppositioni societatis terrena contra Deum Eiusque Ecclesiam
 legitime adversabuntur, memores omnem activitatem humanam
 etiam in re profana Dei legibus subesse. Unde sicut merito pro-
 bari debet indoles laica terrena civitatis, quae saecularibus curis
 iure addicta, propriis regitur principiis, ita infensus « laicismus » 20
 seu « saecularismus » qui societatem extra omnem religionem
 exstruere contendit et libertatem christianam impugnat et eruit,
 merito proscribitur.¹⁰

27. [*Adhortatio*]. Sancta Synodus, magna cum gratitudine
 conscia de ingentibus bonis, etiam ope laicorum ad continuam 25
 Corporis Christi aedificationem obtentis, omnes utriusque sexus
 fideles ex laicorum ordine amanter et instanter hortatur, ut col-
 latis viribus cum clericis ac religiosis, una cum Hierarchia divi-
 nitus instituta, sub Capite Christo, Eiusque Spiritu animati, mis-
 sionem suam caritatis apostolicae ad gloriam Dei Patris indesi- 30
 nenter expleant.

NOTAE

¹ CONC. VAT., Sess. IV, Const. dogm. I *de Ecclesia Christi*: DENZ. 1821.

² INNOCENTIUS III, *De S. Alt. Myst.* 5, 2: PL 217, 888 BC.

³ PIUS XII, Alloc. *Magnificate Dominum*, 2 nov. 1954: AAS 46 (1954), p. 669.

- [42] ⁴ PIUS XI, Litt. Encycl. *Miserentissimus Redemptor*, 8 maii 1828: AAS 20 (1928) p. 171 s.;
- PIUS XII, Alloc. *Vous Nous avez*, 22 sept. 1956: AAS 48 (1956) p. 714.
- ⁵ Can. 682;
- PIUS XII, Alloc. *De quelle consolation*, 14 oct. 1951: AAS 43 (1951) p. 789: « Dans les batailles décisives, c'est parfois du front que partent les plus heureuses initiatives »;
- Id., Alloc. *L'importance de la presse catholique*, 17 febr. 1950: AAS 42 (1950) p. 256.
- ⁶ PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: AAS 39 (1947) praesertim p. 552 ss.
- ⁷ PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo Anno*, 15 maii 1931: AAS 23 (1931) p. 221 s.;
- PIUS XII, Alloc. *De quelle consolation*, l. c. p. 790 s.
- ⁸ PIUS XII, Alloc. *Six ans se sont écoulés*, 5 oct. 1957: AAS 49 (1957) p. 927.
- ⁹ PIUS XII, Alloc. *De quelle consolation*, l. c. p. 786 s.
- ¹⁰ LEO XIII, Litt. Encycl. *Immortale Dei*, 1 nov. 1885: ASS 18 (1885) p. 166 ss.; Litt. Encycl. *Sapientiae christianae*, 10 ian. 1890: ASS 22 (1889-1890) p. 397 ss.;
- PIUS XII, Alloc. *Alla vostra filiale*, 23 mart. 1958: AAS 50 (1958) p. 220.